
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 761 | Quinta-feira, 04 de novembro de 2021

A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Desenvolvi-
mento Social, inaugura hoje 
o Centro de Referência de 
Assistência Social (CRAS) 
Bonsucesso, às 17h30. 

Instalado na Estrada de 
Bonsucesso, 121, o CRAS 
é um local público, onde 
são oferecidos os servi-
ços de Assistência Social 
com o objetivo de fortale-
cer a convivência com a fa-
mília e com a comunidade.

O local oferta o Serviço de 
Proteção e Atendimento Inte-
gral à Família (PAIF), Servi-
ço de Convivência e Fortale-
cimento de Vínculos (SCFV). 
Os cidadãos também são 
orientados sobre os bene-
fícios assistenciais, além 
de atender famílias e indiví-
duos em situação de grave 

desproteção, pessoas com 
deficiência, idosos, crianças 
retiradas do trabalho infantil, 

pessoas inseridas no CadÚni-
co, beneficiários do Bolsa Fa-
mília e do BPC, entre outros.

PREFEITURA PUBLICA NOVO 
DECRETO PARA FLEXIBILIZAÇÃO  



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 761   
Quinta-feira, 04 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..........................................................05

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social....05



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 761   
Quinta-feira, 04 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.203 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

Altera os artigos 3º e 5º do Decreto nº 
2.201 de 29 de outubro de 2021.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando que o Decreto nº 2.201 
de 29 de outubro de 2021 estabeleceu 
medidas de flexibilização e retomada do 
funcionamento dos estabelecimentos co-
mercias e de serviços em decorrência do 
enfrentamento à pandemia do coronaví-
rus (covid-19);
Considerando a necessidade de realizar 
ajustes e aprimoramentos aos termos dos 
artigos 3º e 5º do Decreto nº 2.201 de 29 
de outubro de 2021;
DECRETA
Art. 1º Os artigos 3º e 5º do Decreto nº 
2.201 de 29 de outubro de 2021 passam a 
vigorar com as seguintes redações:
Art. 3º Fica determinado o fim do regime 
remoto e híbrido aos servidores públi-
cos municipais, que deverão retornar ao 
exercício presencial, salvo em caso de 
expressa recomendação médica, fican-
do autorizado o deferimento do gozo de 
férias aos profissionais da área da saúde 
e aos integrantes da Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, desde 
que não prejudique o bom andamento dos 
serviços. 
....................
Art. 5º Ficam autorizadas as instituições 
e unidades de ensino das redes pública e 
privada municipal ao retorno das ativida-
des presenciais em 100% da capacidade 
da unidade, mantendo-se a adoção das 
medidas sanitárias de obrigatoriedade de 
uso de máscaras faciais e disponibiliza-
ção de álcool em gel, devendo ser evita-
das aglomerações.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
Saquarema, 03 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.204 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

Altera o Anexo Único do Decreto nº 094, 
de 10 de setembro de 2001. 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando, a necessidade de regula-
mentar a concessão de diárias na Admi-
nistração Direta e Indireta, estabelecida 
no Anexo Único do Decreto nº 094, de 10 
de setembro de 2001;
DECRETA
Art. 1º O Anexo Único do Decreto nº 094 
de 10 de setembro de 2001 passa a vigo-
rar conforme o Anexo deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Saquarema, 03 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 03 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.205 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a criação do Centro Munici-
pal de Educação Jurandir da Silva Melo.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a Lei Municipal nº 1.427, 
de 24 de junho de 2015 do Plano Muni-
cipal de Educação – PME - meta 1, meta 
2 e meta 20, de ampliar a oferta de va-
gas para alunos da Educação Infantil e 
do Ensino Fundamental do Município de 
Saquarema;
Considerando a Lei Municipal nº 2.122 
de 01 de outubro de 2021, que aprovou 
a denominação do Centro Municipal de 
Educação Jurandir da Silva Melo;
DECRETA

Art. 1º Fica criado o Centro Municipal de 
Educação Jurandir da Silva Melo, a uni-
dade escolar, que será localizada na Rua 
Ethelvino Lima de Mendonça, nº 330 - Ba-
siléia - 3º Distrito de Saquarema - RJ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 03 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.069 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Alex Alves Marins, para exercer o 
cargo comissionado de Agente de Apoio 
Técnico (Programa Acompanhamento de 
Atividades Sociais), Símbolo CCE-4, vin-
culado à Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social, produzindo seus efei-
tos com data retroativa a partir de 01 de 
novembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.070 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gilmara dos Santos Vidal, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Apoio Técnico (Programa Acompanha-
mento de Atividades Sociais), Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 01 de novembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.071 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 761   
Quinta-feira, 04 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Autorizar a cessão do Servidor Euzemir 
da Cunha Tatagiba, Assistente Adminis-
trativo, matrícula nº 55271-1, para exer-
cer suas atividades no Município de Rio 
Bonito, com ônus para o Município requi-
sitante, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO AVISO DE ADIAMENTO 

SINE DIE CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 007/2021

O pregoeiro do município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame Concorrência Públi-
ca n° 007/2021.
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na execução de obra de ur-
banização, drenagem, sinalização viária e 
construção de equipamentos urbanos ao 
longo da Avenida Litorânea, no Município 
de Saquarema-RJ, conforme processo 
administrativo nº 14.809/2021.
Obs: O adiamento se dá para revisão do 
instrumento convocatório. 
Saquarema, 03 de novembro de 2021.
Samuel Aranda Neto.
Presidente.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 100/2021

Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para a aquisição de medicamentos, 

a fim de atender ao Programa Municipal 
de IST/AIDS e hepatites virais, conforme 
processo administrativo nº 16.470/2020
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 16/11/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 03 de novembro de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.390/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
096/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para o fornecimento de lanches de 
modo a atender os CRAS, CREAS e o 
Centro de Convivência.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 462, em favor da 
empresa Mercado São Lucas de Porto da 
Roça – LTDA - CNPJ 21.127.646/0001-
04, no valor de R$ 284.477,16 (duzentos 
e oitenta e quatro mil, quatrocentos e se-
tenta e sete reais e dezesseis centavos).
Saquarema, 03 de novembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 11.388/2021
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 11.388/2021, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Procuradoria Geral do Município 
às folhas 33 e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação do imóvel 
situado na Rua Alcipio, nº 01 – Bacaxá – 
Saquarema - RJ, para implantação de um 
depósito para armazenamento de merca-

dorias, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
com início em 01 de novembro de 2021 
e término em 31 de outubro de 2022, pelo 
valor mensal de R$ 2.900,00 (dois mil e 
novecentos reais), fundamentado no art. 
24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 30 de setembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 11.388/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Calebe Coutinho Vidal.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Alcipio Vidal, nº 01 – Bacaxá – Sa-
quarema-RJ para implantação de um de-
pósito para armazenamento de mercado-
rias.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 01 de novembro de 2021 e 
término em 31 de outubro de 2022.
Valor Mensal: R$ 2.900,00 (dois mil e no-
vecentos reais).
Data da Assinatura: 19 de outubro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli. Se-
cretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.388/2021
Contrato nº 02/2021.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Alcipio Vidal, nº 01 – Bacaxá – Sa-
quarema-RJ para implantação de um de-
pósito para armazenamento de mercado-
rias.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Luiz Claudio 
dos Santos Bastos, matrícula n° 960275-
2, para exercer a função de fiscal do con-
trato n° 02/2021 do processo administrati-
vo n° 11.388/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 761   
Quinta-feira, 04 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de outubro de 2021. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0176/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Carla Monteiro de Azeve-
do, CPF 07850452798.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 03/11/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 03/11/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0177/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021

Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Cristina Brunet Tavares, 
CPF 07667197741.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 03/11/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 03/11/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0178/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Yeda Carvalho Ismerio, 
CPF 05736265702.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 03/11/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 03/11/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

HOMOLOGAÇÃO DAS 
CANDIDATURAS DAS ENTIDADES 
DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZA-

DA, HABILITADOS E NÃO 
HABILITADOS AO PROCESSO 

ELEITORAL DO CMAS
A COMISSÃO ELEITORAL DO CMAS - 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTEN-
CIA SOCIAL DE SAQUAREMA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, 
torna pública, para efeitos legais, a ava-
liação das inscrições das entidades não 
governamentais pleiteantes das vagas 
para o Conselho Municipal de Assistência 
Social de Saquarema biênio 2022/2024.

Terezinha Ruade
Presidente da Comissão Eleitoral
Saquarema, 27 de outubro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 761   
Quinta-feira, 04 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-11-04T10:10:35-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




